
Determinazione n. 784 del 12/12/2023 

Settore Servizi alle persone 

 

                    

Comune di Casatenovo 
Provincia di Lecco 

 
 
 
 
 
OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE PASO DI 
PADERNO D’ADDA (DELIBERAZIONE DI G.C. N. 229 DEL 23.11.2023)  CODICE CIG Z023D6E723 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 2 del 30/01/2023 mediante il quale la sottoscritta, ai 
sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, D.Lgs n. 267/2000 (Tuel), è stata 
nominata Responsabile di servizio del Settore “Servizi alla Persona” – titolare della E.Q. 
n. 04, come individuata nel vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei 
servizi, con decorrenza 01.02.2023; 
 
Viste e richiamate le seguenti deliberazioni: 

 del Consiglio Comunale n. 15 in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
mediante la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del DUP 2023/2025; 

 del Consiglio Comunale n. 20, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
Finanziario 2023/2025, ex. D.lgs 118/2011, unitamente ai relativi allegati di 
legge; 

 della Giunta comunale n. 85, pure in data 02.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, 
mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito 
il PEG 2023/2025 (budget finanziario) al fine della relativa gestione operativa da 
parte dei Responsabili dei Servizi, ivi indicati;   

 della Giunta comunale n. 131 in data 30.06.2023, pure esecutiva ai sensi di legge, 
mediante la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2023/2025, tra i cui allegati risulta, in coerenza con gli obiettivi strategici 
individuati nella Nota di aggiornamento del DUP, sopra richiamata,  la definizione 
e l’assegnazione,  ai Responsabili di Servizio, ivi individuati,  degli  obiettivi di 
gestione nonché delle dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al 
loro raggiungimento; 

 
Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ 
gennaio 2015; 
 



Determinazione n. 784 del 12/12/2023 

Settore Servizi alle persone 

 

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del Procedimento che ha 
verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare 
i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo 
stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come 
modificato dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012; 
 
Visto l’art. 6 del Regolamento comunale per l’organizzazione e la disciplina dell’albo 
pretorio on-line; 
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n. 229 del 23.11.2023 con la quale si approva 
l’affidamento a PASO soc. coop. soc., già partner di progetti socio-occupazionali sia per 
l’Ambito territoriale di Merate che per il Comune di Casatenovo, la realizzazione di uno 
studio di fattibilità in ordine alle specifiche attività e progetti proponibili nell’area di 
Parco Galileo, ai diversi attori da coinvolgere (istituzionali e non), ai possibili 
partenariati pubblico-privato nonché alla sostenibilità economica del progetto; 
 
Valutate, pertanto, positivamente le ipotesi di sviluppo progettuale presentate dalla 
cooperativa interessata (prot. n. 26422 del 20.11.2023) in merito sia alle azioni a 
valenza “sociale”, quali ad es. il reinserimento socio-occupazionale di persone con 
svantaggio anche attraverso lo sviluppo di esperienze lavorative innovative, sia alle 
azioni a valenza “ambientale, finalizzate alla valorizzazione servizi eco-sistemici e della 
loro cura/protezione; 

 
Dato atto che la sopracitata deliberazione dà mandato al Responsabile del Settore 
“Servizi alla Persona” perché provveda all’affidamento del servizio in oggetto; 
 
Vista la comunicazione prot. 26422 del 20.11.2023 con cui la Società Cooperativa Sociale 
PASO con sede in Paderno d’Adda - Via Cascina Maria 1, C.F./P.IVA 02931710137, ha 
inviato proposta di progettazione in oggetto, ad un costo totale di € 4.068,00 (oltre IVA 
22%), evidenziando che € 2.068,00 (oltre IVA 22%) restano a carico della Società 
Cooperativa Paso ed € 2.000,00 (oltre IVA 22%) sono a carico del Comune di Casatenovo; 
 
Ritenuta l’offerta congrua e meritevole di approvazione in rapporto al servizio richiesto;  
 
Dato atto che alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a € 
140.000,00 non risultando dunque obbligatorio il preventivo inserimento della medesima 

nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 e all’art. 50 del 
D.Lgs. 36/2023; 
 
Considerato che trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione 
Determinazione n. 618 del 27/10/2023 può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in 
oggetto; 
 
Ritenuto, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, di poter derogare all’obbligo 
di utilizzo del mercato elettronico della pubblica amministrazione per le procedure 
relative all’acquisto in atto stante il presunto importo inferiore ai € 5.000,00; 
 



Determinazione n. 784 del 12/12/2023 

Settore Servizi alle persone 

 

Dato atto che il fornitore ha fornito a questo ente, ai sensi e per gli effetti della Legge 
136/2010, tutti gli elementi identificativi richiesti ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
Considerato che è stato acquisito dal sito ANAC apposito Smart Cig Z023D6E723; 

 
Viste le Linee Guida ANAC e dato atto che è stato acquisito DURC della Società 
Cooperativa Sociale PASO che risulta regolare con Protocollo INAIL_40739055 scadente 
09.02.2024; 
 
Ritenuto, pertanto, di affidare alla Società Cooperativa Sociale PASO, con sede legale in 
Paderno d’Adda – Via Cascina Maria 1 - assumendo impegno di spesa a favore della stessa 
- il servizio di studio di fattibilità che verrà attivato nel mese di dicembre 2023 in merito 
a specifiche attività e progetti attivabili nell’area di Parco Galileo e una successiva 
relazione di ipotesi progettuale che si concluderà nei primi mesi dell’anno 2024 – per un 
importo di € 2.000,00 oltre IVA 22% - totale € 2.440,00 - con imputazione al cap. Peg. 
12690 - CODICE CIG Z023D6E723 - così ripartito: 

- € 1.600,00 per l’annualità 2023 del Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025, 
dando atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 
31.12.2023; 

- € 840,00 per l’annualità 2024 del Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025, 
dando atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 
31.12.2024; 

 
Richiamato lo Statuto Comunale; 
 
Visti: 

- la L. 241/1990; 
- il Regolamento di contabilità; 
- l’art. 107 del D.lgs n. 267/2000 e ritenuta la propria competenza in materia; 

 
Dato atto degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute 
nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 decreto legislativo 30 
marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 62 del 
16.04.2013, nonché dall’art. 2 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 
di Casatenovo; 
 

Dato atto che questo Comune ha aderito alla piattaforma Whistleblowing PA per le 
segnalazioni di illecito: il link applicativo a cui accedere, autoregistrandosi, per poter 
usufruire del servizio ed inviare eventuali segnalazioni di illeciti o irregolarità è  
https://comunedicasatenovo.whistleblowing.it. 

 
Preso atto che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale ha apposto il 
proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria 
dell’art. 151 – 4° comma – del TUEL; 

DETERMINA 
 

- di affidare alla Società Cooperativa Sociale PASO, con sede legale in Paderno 
d’Adda – Via Cascina Maria 1 - assumendo impegno di spesa a favore della stessa - 
il servizio di studio di fattibilità che verrà attivato nel mese di dicembre 2023 in 



Determinazione n. 784 del 12/12/2023 

Settore Servizi alle persone 

 

merito a specifiche attività e progetti attivabili nell’area di Parco Galileo e una 
successiva ipotesi progettuale che si concluderà nei primi mesi dell’anno 2024 – 
per un importo di € 2.000,00 (oltre IVA 22%) per un totale € 2.440,00; 

 
- di imputare la spesa complessiva di € 2.440,00 - CODICE CIG Z023D6E723 - a cap. 

Peg. 12690 così ripartito: 

 € 1.600,00 per l’annualità 2023 del Bilancio di Previsione finanziario 
2023/2025, dando atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà 
entro il 31.12.2023; 

 € 840,00 per l’annualità 2024 del Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025, 
dando atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 
31.12.2024; 

 
- di dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non 

essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come 
modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché ai sensi del vigente 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013; 
 

- di dare atto degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni 
contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 decreto 
legislativo 30 marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con 
D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, nonché dall’art. 2 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Casatenovo; 
 

- di dare atto che questo Comune ha aderito alla piattaforma Whistleblowing PA 
per le segnalazioni di illecito: il link applicativo a cui accedere, autoregistrandosi, 
per poter usufruire del servizio ed inviare eventuali segnalazioni di illeciti o 
irregolarità è  https://comunedicasatenovo.whistleblowing.it. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dott.ssa Alessia Manzoni 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: MANZONI ALESSIA in
data 12/12/202



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi alle persone nr.256 del 12/12/2023

29/11/2023Data: Importo: 1.600,00

Oggetto: CIG Z023D6E723 - STUDIO FATTIBILITA' PER PROGETTI DA ATTIVARE NELL'AREA PARCO GALILEO

Bilancio
Anno: 2023

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 26.000,00
24.395,76

1.600,00
25.995,76

4,24Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 26.000,00

24.395,76

1.600,00

25.995,76

Disponibilità residua: 4,24

Capitolo: 12690

Oggetto: ORIENTAMENTO, FORMAZIONE/ISTRUZIONE E POLITICHE DEL
LAVORO - RELATIVI SERVIZI PROPEDEUTICI

Progetto:

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONEResp. servizio:

2023 1550/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1550/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1550/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0013394 - PASO LAVORO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALEBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASATENOVO li, 12/12/2023

Z023D6E723C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi alle persone nr.256 del 12/12/2023

29/11/2023Data: Importo: 840,00

Oggetto: CIG Z023D6E723 - STUDIO FATTIBILITA' PER PROGETTI DA ATTIVARE NELL'AREA PARCO GALILEO

Bilancio
Anno: 2024

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 26.000,00
17.871,00

840,00
18.711,00

7.289,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 26.000,00

17.871,00

840,00

18.711,00

Disponibilità residua: 7.289,00

Capitolo: 12690

Oggetto: ORIENTAMENTO, FORMAZIONE/ISTRUZIONE E POLITICHE DEL
LAVORO - RELATIVI SERVIZI PROPEDEUTICI

Progetto:

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONEResp. servizio:

2024 341/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 341/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 341/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0013394 - PASO LAVORO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALEBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASATENOVO li, 12/12/2023

Z023D6E723C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 12/12/2023


